

Số: 1164 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội chợ - Triển lãm Xúc tiến đầu tư Giống nông nghiệp
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016

Căn cứ Quyết định số 5702/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình xúc tiến thương mại tiêu thụ nông, lâm và thủy sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 55/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2016,

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội chợ - Triển lãm Xúc tiến đầu tư Giống nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá những giống cây, giống con chất lượng cao; các kỹ thuật tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp đô thị của Thành phố. Trưng bày đa dạng các sản phẩm, công nghệ cao trong ngành nông nghiệp và thực phẩm chế biến của các tổ chức, doanh nghiệp Thành phố và tỉnh, thành trong cả nước.

- Tạo điều kiện cho các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm, tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư sản xuất, kinh doanh, quảng bá thương hiệu và tăng cường khả năng cạnh tranh của các sản phẩm nông nghiệp Việt Nam.

- Tạo cầu nối hiệu quả, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp, góp phần nâng cao vai trò của Thành phố Hồ Chí Minh là Thành phố đi đầu về sản xuất, cung cấp giống cây trồng, vật nuôi và thủy sản chất lượng cao cho các tỉnh, thành.

- Giới thiệu giống cây, giống con có chất lượng tốt, phù hợp với điều kiện sản xuất của Thành phố và các tỉnh để nâng cao năng suất, chất lượng, tăng khả năng cạnh tranh, nâng cao hiệu quả sản xuất một cách bền vững, tăng thu nhập người dân trong xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Các giống cây, giống con trung bày, triển lãm tại Hội chợ - Triển lãm phải có nguồn gốc rõ ràng, có chất lượng cao được phép sản xuất, kinh doanh theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quảng bá, thông tin tuyên truyền để thu hút được sự tham gia của nhiều doanh nghiệp, đơn vị sản xuất giống và nông dân, trang trại, hợp tác xã,... trong và ngoài nước.

- Tổ chức ký kết và chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Diễn ra trong 05 ngày, từ ngày 23 đến ngày 27 tháng 6 năm 2016 (Thời gian mở cửa để tham quan học tập tại Hội chợ - Triển lãm từ 07g30 đến 21g00 hằng ngày).

+ Khai mạc: 08 giờ 00, ngày 23 tháng 6 năm 2016

+ Bế mạc: 14 giờ 00, ngày 27 tháng 6 năm 2016

2. Địa điểm.

Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh (số 2374 Quốc lộ 1A, phường Trung Mỹ Tây, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh).

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Các Viện, trường, trung tâm nghiên cứu, cơ quan quản lý nhà nước, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài như: Israel, New Zealand, Nhật Bản, Thái Lan, Hà Lan,... hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh các nhóm sản phẩm nông nghiệp, gồm:

- Giống hoa, cây kiểng;
- Giống rau, phiêu nấm;
- Giống thủy sản;
- Giống gia súc (heo, bò thịt, bò sữa...);
- Các sản phẩm nông nghiệp đạt chứng nhận VietGAP;
- Máy móc, thiết bị, công nghệ phục vụ ngành giống và sản xuất nông nghiệp; công nghệ bảo quản thực phẩm sau thu hoạch;
- Thực phẩm chế biến từ các sản phẩm nông nghiệp.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hội chợ - Triển lãm

- Số lượng gian hàng tham gia khoảng 300 gian (diện tích 9m²/gian).

- Chia thành 07 phân khu, theo nhóm sản phẩm tham gia triển lãm, gồm:

+ Khu trưng bày thành tựu về giống của các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, Viện, Trường, Trung tâm nghiên cứu, các đơn vị nước ngoài. Trong đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh sẽ trưng bày các sản phẩm đặc trưng nhằm giới thiệu, quảng bá và phát triển thị trường cho các sản phẩm của địa phương;

+ Khu giống hoa, cây kiểng;

+ Khu giống rau, phiêu nấm;

+ Khu giống thủy sản (cá cảnh, cá thịt, tôm...);

+ Khu giống chăn nuôi (giống gia súc, giống gia cầm);

+ Khu máy móc, thiết bị, công nghệ phục vụ ngành giống và sản xuất nông nghiệp;

+ Khu thực phẩm chế biến từ các sản phẩm nông nghiệp.

2. Triển lãm thành tựu nông nghiệp Thành phố và xúc tiến đầu tư

- Giới thiệu tổng quan, chính sách đầu tư và các sản phẩm chuyên giao công nghệ của Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh.

- Giới thiệu các thành tựu đạt được về xây dựng chương trình phát triển giống cây, giống con chất lượng cao của Thành phố gồm: bò sữa, heo, rau, nấm, cá cảnh, tôm.

- Giới thiệu mô hình thiết bị, máy móc phục vụ sản xuất giống nông nghiệp công nghệ cao; mô hình ứng dụng giống mới, chuyển giao kỹ thuật và xúc tiến thương mại; hỗ trợ các xã Nông thôn mới nâng cao chất lượng giống cây, giống con sản xuất tại địa phương và tiêu thụ giống nông nghiệp.

- Trưng bày các sản phẩm công nghệ cao, các công trình nghiên cứu ứng dụng thực tiễn của Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tạo cơ hội cho các tổ chức cá nhân học hỏi kinh nghiệm sản xuất giống cây trồng vật nuôi; xây dựng thương hiệu giống nông nghiệp chất lượng cao của Thành phố.

3. Triển lãm cá cảnh

Giới thiệu các giống cá mới, các mô hình sản xuất cá cảnh theo xu hướng an toàn dịch bệnh. Qua đó thể hiện vai trò Thành phố là nơi cung cấp giống cho các khu vực lân cận và xuất khẩu cá cảnh lớn nhất cả nước và hỗ trợ xây dựng, giới thiệu quảng bá thương hiệu cho những giống cá cảnh đặc sắc, nâng cao khả năng cạnh tranh, mở rộng thị trường cho các nông dân, hợp tác xã, trại cá, cơ sở sản xuất – kinh doanh. Triển lãm cá cảnh bao gồm các nội dung sau:

- Triển lãm hình ảnh:

- + Tổng quan ngành cá cảnh Thành phố.
- + Mô hình sản xuất nhân giống cá cảnh xuất khẩu.

- Triển lãm hiện vật, mô hình cá cảnh:

Trung bày hiện vật, mô hình cá cảnh giống mới (cá cừ sừng trắng, cá cừ sừng xanh,...) và một số giống tiêu biểu, đặc sắc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh áp dụng khoa học kỹ thuật nhằm phục vụ sản xuất và xuất khẩu mang lại hiệu quả kinh tế cao như:

- + Mô hình trình diễn cá Dĩa: giống bò câu, tuyết trắng, hoa văn, chấm beo,...

- + Mô hình trình diễn cá neon: giống neon vua, neon đen, neon diamond, neon thường,...

- + Mô hình trình diễn, tiểu cảnh cá Koi: giống trắng pha đỏ, đen pha trắng, bạch kim hoặc vàng kim,...

- + Mô hình trình diễn cá chép Nhật: giống vây rồng, giống vây cá,...

- + Mô hình trình diễn cá vàng: giống đầu lân, giống hạc đỉnh hồng,...

- + Mô hình trình diễn một số loại cá cảnh khác.

4. Hội thi hoa lan

Nhằm tạo cơ hội giao lưu cho các nghệ nhân Thành phố và các tỉnh thành lân cận trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong kỹ thuật trồng và chăm sóc hoa lan, giới thiệu các giống hoa lan mới lạ như: hoa lan Dendrobium giống Cesar Pink, Cesar King Copra, King Hocmon, Chuồn chóp Dendrobium nắng đột biến, Chuồn chóp đột biến trắng,... tới khách tham quan trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ - Triển lãm.

5. Hội thi Bonsai

Là sân chơi để các nghệ nhân thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành có thể trao đổi kinh nghiệm, giao lưu kỹ thuật, nâng cao tay nghề chuyên ngành bonsai. Đồng thời, đây cũng là dịp xúc tiến thương mại trong lĩnh vực bonsai nói riêng và ngành sinh vật cảnh nói chung.

Hội thi bao gồm các chủng loại bonsai đĩa (tiểu cảnh), kiểng cổ, bonsai đại trung mini với các giống cây phổ biến như: linh sam, mai chiếu thủy, kim quýt, tùng kim cương, tùng Đài Loan,... Ngoài ra trong khu vực hội thi còn triển lãm nhiều loại bonsai mới, dáng lạ, độc đáo như: bonsai linh chi, bonsai cây ăn quả,... nhằm phục vụ khách tham quan đến thưởng lãm.

6. Hội nghị Xúc tiến đầu tư

- Hội nghị “Xúc tiến đầu tư nông nghiệp công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh”

+ Mục đích: thúc đẩy sự phát triển Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Trung tâm Công nghệ sinh học thành phố Hồ Chí Minh trở thành nơi thu hút và quy tụ các nguồn lực, năng lực công nghệ cao trong nông nghiệp, theo hướng nền nông nghiệp đô thị, khu du lịch nông nghiệp công nghệ cao, là nơi ươm tạo công nghệ mới, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ, thương mại hoá công nghệ, hỗ trợ kinh tế hộ, kinh tế trang trại. Đẩy mạnh chuyển giao công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp của Thành phố cho các tỉnh, thành phố.

+ Đối tượng tham dự: Viện, trường, các tỉnh, thành, doanh nghiệp trong và ngoài nước đang hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

+ Nội dung: Giới thiệu, kêu gọi đầu tư đối với các dự án trong Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Trung tâm Công nghệ sinh học thành phố Hồ Chí Minh và tiến hành ký kết hợp đồng, bản ghi nhớ hợp tác đầu tư với Viện, trường, các tỉnh, thành, doanh nghiệp trong và ngoài nước đang hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

7. Tổ chức Tọa đàm

- Tọa đàm “Giới thiệu một số giống cây trồng, vật nuôi mới phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp”

+ Mục đích: giới thiệu các cơ chế chính sách mới, chính sách hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố; giới thiệu một số giống cây trồng, vật nuôi mới phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp; các phương pháp nghiên cứu và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới trong việc lai tạo, chọn giống nông nghiệp ở Việt Nam.

+ Đối tượng tham dự: công ty sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và bà con nông dân Thành phố và các tỉnh, thành.

+ Nội dung: giới thiệu các cơ chế chính sách mới, chính sách hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố; giới thiệu các công trình nghiên cứu, các ứng dụng khoa học kỹ thuật mới trong công tác lai tạo giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản ở Việt Nam.

8. Hỗ trợ nông dân tham gia khảo sát, học tập, giao lưu trong Hội chợ - Triển lãm

- Nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho nông dân các xã nông thôn mới tham gia khảo sát, học tập và giao lưu trong Hội chợ - Triển lãm chuyên ngành giống. Tìm hiểu, tiếp cận các loại giống mới, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất góp phần nâng cao năng suất, hạ giá thành sản phẩm, tăng thu nhập cho bà con nông dân.

- Đồng thời tạo điều kiện nông dân các xã Nông thôn mới trên địa bàn Thành phố kết nối với doanh nghiệp các tỉnh, thành để đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm, hợp tác phát triển kinh tế địa phương, vùng và khu vực Nam bộ.

V. CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

Ban Tổ chức có chính sách hỗ trợ tại Hội chợ - Triển lãm Xúc tiến đầu tư Giồng nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016, như sau:

- Hỗ trợ 100% phí thuê gian hàng (tối đa 02 gian hàng) đối với:
 - + Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành.
 - + Viện, Trường, Trang trại, Hợp tác xã, các Tổ hợp tác trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Hỗ trợ 50% phí thuê gian hàng (tối đa 02 gian hàng) đối với các doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh giồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1. Chỉ đạo tổ chức:** Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
- 2. Đơn vị tổ chức:** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- 3. Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ chuyển dịch Cơ cấu kinh tế nông nghiệp (Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp), Trung tâm Công nghệ sinh học;
- 4. Đơn vị phối hợp thực hiện**
 - Sở Tài chính;
 - Sở Văn hóa và Thể thao;
 - Sở Thông tin và Truyền thông;
 - Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy;
 - Sở Y tế;
 - Sở Giao thông vận tải;
 - Công an Thành phố;
 - Lực lượng Thanh niên Xung phong;
 - Ủy ban nhân dân Quận 12;
 - Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố (ITPC);
 - Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao;
 - Trung tâm Công nghệ sinh học;
 - Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn-TNHH MTV;
 - Tổng Công ty Điện lực Thành phố-TNHH;
 - Hội Nông dân Thành phố;
 - Hội Sinh vật cảnh Thành phố.

5. Đơn vị bảo trợ thông tin

- Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh;
- Báo Sài Gòn Giải phóng;
- Báo Nông nghiệp Việt Nam.

6. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức

a) Ban Chỉ đạo:

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo Hội chợ trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét và ra quyết định, thành phần gồm:

- Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài chính;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Ủy ban nhân dân Quận 12;
- Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố (ITPC);
- Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao;
- Hội Nông dân Thành phố.

b) Ban Tổ chức:

Trên cơ sở thành lập Ban Chỉ đạo, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, thành phần gồm:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài chính;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy;
- Sở Y tế;
- Sở Giao thông vận tải;
- Công an Thành phố;
- Lực lượng Thanh niên Xung phong;
- Ủy ban nhân dân Quận 12;
- Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư thành phố (ITPC);
- Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao;

- Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn-TNHH MTV;
- Tổng Công ty Điện lực Thành phố-TNHH;
- Trung tâm Công nghệ sinh học;
- Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp;
- Hội Nông dân Thành phố;
- Hội Sinh vật cảnh Thành phố;
- Ban thi đua – Khen thưởng Thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

7. Phân công tổ chức thực hiện

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp, Trung tâm Công nghệ sinh học là đơn vị thực hiện):

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc; phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm hội thi hoa lan, hội thi Bonsai.

- Chịu trách nhiệm tiêu độc, khử trùng phương tiện vận chuyển và gia súc, gia cầm tham gia triển lãm tại Hội chợ - Triển lãm.

- Tuyên truyền, quảng bá hội chợ trên đài truyền hình, treo cờ phướn, băng rôn, pano trên các trục đường chính,...

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giới thiệu, mời và kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp tham dự hội nghị, tọa đàm, tham gia ký kết đầu tư vào Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Sở Tài chính: Hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh, quyết toán chi phí theo quy định.

c) Sở Văn hóa và Thể thao: Thẩm định, cấp phép cho Ban Tổ chức Hội chợ treo băngrôn, cờ phướn quảng bá theo quy định.

d) Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các báo, đài đưa tin quảng bá Hội chợ nhằm phổ biến rộng rãi cho người dân biết và đến tham quan.

e) Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy: Có kế hoạch phòng, chống cháy và bố trí lực lượng, phương tiện tại chỗ đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy trước và trong thời gian diễn ra Hội chợ - Triển lãm.

g) Sở Y tế: Bố trí xe cứu thương và cán bộ y tế túc trực trong suốt thời gian tổ chức Hội chợ - Triển lãm.

h) Sở Giao thông vận tải: Tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện tham gia lưu thông tại các khu vực lân cận trong thời gian diễn ra Hội chợ - Triển lãm.

i) Công an Thành phố: Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân Quận 12 có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông xung quanh khu vực tổ chức.

k) Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố:

- Hỗ trợ công tác giữ gìn trật tự và các dịch vụ công ích khác liên quan tại Hội chợ.

- Tham gia Triển lãm sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm giống cây, giống con phục vụ ngành nông nghiệp.

l) Ủy ban nhân dân Quận 12:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Quận 12 phối hợp với Ban tổ chức thực hiện chương trình văn nghệ trong buổi khai mạc, bế mạc, văn nghệ hàng đêm trong Hội chợ.

- Phối hợp với các đơn vị, Sở ban ngành thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo an toàn công tác an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ - Triển lãm trên địa bàn quận.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đưa nông dân giao lưu, khảo sát, học tập tại Hội chợ - Triển lãm.

m) Ủy ban nhân dân các quận, huyện có sản phẩm nông nghiệp (quận 2, 8, 9, 12, Bình Thạnh, Bình Tân, Gò Vấp, Thủ Đức; huyện Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giờ):

- Phối hợp tổ chức đưa tin và đưa đoàn nông dân các xã Nông thôn mới có kinh nghiệm sản xuất đến giao lưu, khảo sát, học tập trong thời gian diễn ra Hội chợ (mỗi xã Nông thôn mới tổ chức ít nhất 01 (một) đoàn nông dân tham gia trong suốt thời gian diễn ra hội chợ). Kinh phí thực hiện trích từ nguồn hoạt động hàng năm của địa phương.

- Vận động bà con nông dân, doanh nghiệp, trang trại tham gia triển lãm, trưng bày các sản phẩm giống cây - con chất lượng cao nhằm tìm kiếm đối tác, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp của địa phương.

n) Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố (ITPC):

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức hội nghị. Đồng thời giới thiệu, mời và kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp tham dự hội nghị, tọa đàm, tham gia ký kết xúc tiến đầu tư, chuyển giao công nghệ, tư vấn kỹ thuật công nghệ cao vào Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham gia triển lãm và phối hợp với Ban Tổ chức vận động các doanh nghiệp trong và ngoài nước hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, sản xuất giống nông nghiệp tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm, quy trình sản xuất công nghệ cao tại Hội chợ.

o) Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao:

- Giới thiệu, mời và kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, sản xuất giống nông nghiệp công nghệ cao tham dự hội nghị ký kết đầu tư vào Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia tọa đàm.

- Tham gia triển lãm và phối hợp với Ban Tổ chức vận động các đơn vị sản xuất – kinh doanh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tham gia gian hàng tại Hội chợ.

p) Đài truyền hình Thành phố: Phối hợp với Ban Tổ chức hỗ trợ tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội chợ, đặc biệt là Lễ Khai mạc (ngày 23 tháng 6 năm 2016) để người dân biết và tham quan.

q) Tổng Công ty Điện lực Thành phố: Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định trong suốt thời gian tổ chức Hội chợ.

r) Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn-TNHH MTV:

- Tham gia Triển lãm với các sản phẩm nông nghiệp, giống cây, giống con, vật tư nông nghiệp phục vụ ngành nông nghiệp.

- Phối hợp với Ban Tổ chức giới thiệu, mời và kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, sản xuất giống nông nghiệp công nghệ cao tham dự hội nghị, tọa đàm, tham gia ký kết đầu tư vào Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham gia báo cáo tham luận trong buổi tọa đàm nhằm giới thiệu các giống cây – con mới, hiệu quả có khả năng ứng dụng thực tiễn.

s) Hội Nông dân Thành phố:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận/huyện, Ban Tổ chức vận động nông dân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp tại địa phương tham gia Hội chợ - Triển lãm.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận/huyện có sản xuất nông nghiệp tổ chức đưa nông dân các xã Nông thôn mới giao lưu, khảo sát, học tập tại Hội chợ - Triển lãm.

t) Hội sinh vật cảnh Thành phố: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức hội thi Bonsai, hội thi hoa lan, tham gia hội đồng chấm thi và tham gia trưng bày sản phẩm bonsai, hoa lan tại Hội chợ - Triển lãm.

u) Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giải quyết kịp thời các hồ sơ khen thưởng cho các nghệ nhân đạt các giải thưởng hội thi hoa lan và hội thi Bonsai.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách 2016 của Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp đã được Ủy ban nhân dân Thành phố giao trong năm 2016, theo Quyết định số 55/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2015.

Trên cơ sở Kế hoạch này, giao Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chủ động triển khai các nội dung công việc theo phân công, đảm bảo việc tổ chức Hội chợ - Triển lãm Xúc tiến đầu tư Giống nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016 được thành công tốt đẹp. Trong quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, để kịp thời chỉ đạo cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TTUB: CT, các PCT;
- Các đơn vị liên quan;
- VPUB: CPVP;
- Phòng CNN, TC-TM-DV, TH-KH;
- Lưu, VT; (CNN.M) MH 45

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Liêm